
«Бұл палата қазақ хандығындағы ең 
үздік ханды көрсетеді».

 (пікірсайыс)





ҚАСЫМ ХАННЫҢ
 ҚАСҚА ЖОЛЫ

мүлік заңы (жер дауы, мал-мүлік дауы);
қылмыс заңы (кісі өлтіру, талау, шапқыншылық 
жасау, ұрлық қылу);
 əскери заң (аламан міндеті, қосын жасақтау, 
қара қазан, ердің құны, тұлпар ат);əскери заң 
(қосын құру, аламан міндеті, қара қазан, 
тұлпар ат, ердің құны т.б.).
елшілік жоралары (майталман шешендік, 
халықаралық қарым-қатынастағы сыпайылық, 
əдептілік, ибалылық);
жұртшылық заңы (шүлен тарту, ас, той, 
мереке, думан үстіндегі ережелер, ат жарыс, 
бəйге ережелері, жасауыл, бекеуіл, тұтқауыл 
міндеттері).





ЖЕТІ ЖАРҒЫ
⦿ 1-жарғы.Көтеріліс жасап,бүлік шығарған кісілерге өлім жазасы 

бұйырылсын.(Бұл жарғы мемлекеттің бүтіндігі талабынан туды).
⦿ 2-жарғы.Түркі халқының мүддесін сатып,елге опасыздық еткендер 

өлім жазасына бұйырылсын.(Бұл жарғы халықтың ортақ мүддесі –
елдің бүтіндігін қорғаған біртұтас қоғамдық сананың жемісі).

⦿ 3-жарғы .Мемлекет ішінде жазықсыз кісі өлтіргендер өлім жазасына 
бұйырылсын.(Бұл жарғы да жабайылықтың төменгі сатысына тəн 
кісі өлтірішулікке тыйым салған жəне мəдениеттіліктің белгісі 
ретінде танылуға тиіс өте елеулі жаңалық).

⦿ 4-жарғы.Өзге біреудің əйелімен зинақорлық жасап,ақ некені 
бұзушыларға өлім жазасына бұйырылсын.(Бұл жарғы да 
шаңырақтың бірлігін қамтамасыз еткен,неке парызына адалықты 
талап еткен маңызы зор жаңалық).

⦿ 5-жарғы.Өреде тұрған,тұсаулы жүрген сəйгүлік атты ұрлаған кісіге 
өлім жазасы бұйырылсын.(Ол кезде «ер қанаты – ат» елдің,
мемлекеттік соғыс күші ретіне бағаланады).

⦿ 6-жарғы.Төбелесте мертігуің түріне қарай төмендегіше мүліктей құн 
төленсін: а)біреудің көзін шығарған кісі айыпқа қызын береді,ал 
қызы жоқ болса қыздың қалыңмалын береді. ə)төрт мүшенің бірін 
мертіктірген кісі айыпқа ат береді.

⦿ 7-жарғы.Ұрланған жылқы өзге де құнды мүлік үшін он есе артық 
айып төлеттірілсін.

«Жеті жарғыны» қазақ халқы ХІХ ғасырдың ортасына дейін қолданып келді. Ал 
кейбір заңдар Қазан төңкерісіне дейін қолданылды.


